[image: image1.bmp]
教办体卫艺〔2018〕399号

河南省教育厅办公室
关于组织高校美术教师参加第十三届

全国美术作品展览的通知

各有关高校：

由中华人民共和国文化部、中国文学艺术界联合会共同主办，中国美术家协会承办的“第十三届全国美术作品展览”将于2019年下半年举行。这是在党的十九大之后，中国特色社会主义进入新时代，在习近平文艺思想指导下举办的一届意义重大的美术盛会。每五年一届的全国美术作品展，是全国规模最大、参与范围最广、作品种类最多、最具影响力和权威性的国家级综合性美术大展，是全国美术界的“奥运会”，是国家的重要文化活动，是5年来中国美术创作成果的全新展示。

备战第十三届全国美展，是我省美术教育界深入践行习近平总书记文艺工作座谈会讲话精神、贯彻落实省十次党代会关于构筑全国重要文化高地战略部署的有力举措和具体行动，对于我省美术教育事业再上新台阶，为决胜全面小康让中原更加出彩具有积极地推动作用。高校师生是美术创作的中坚力量，肩负着传承创新的重要责任。现就组织参加第十三届全国美术作品展览有关工作通知如下：

一、高度重视，精心组织

各高校要进一步提高政治站位，充分认识此次展览活动对于展示我省高校艺术教育、教学水平和创作实力，彰显河南高校美术教育优势和学术地位，推进我省美术事业繁荣兴盛，促进文化高地建设具有的重要作用。要加强组织领导，指定一名校领导具体负责，召开专门会议，精心安排部署，确保措施到位、人员到位、工作到位。

    二、结合实际，重点扶持

各高校要结合本校实际，出台相关鼓励政策，为美术教师、特别是重点创作人员提供必要的创作经费、创作场地和创作时间，创造良好的工作条件。同时，要出台入选和获奖作品的奖励政策，按有关规定与教师的教学、科研、职称评定、工作业绩挂钩，落实相应待遇。

三、广泛动员，积极参与

各高校要精心筛选重点美术创作人员，召开动员会议，于2018年7月中旬以前启动此项工作。要动员美术教师尤其是重点创作人员倍加珍惜五年一次的学习、提高和交流机会，积极参与创作活动，认真领会展览主旨、评选标准、送件程序、展区划分等各项要求，争取创作出代表河南最高水平的精品力作。

创作期间，各高校要加强创作指导，不断增强美术教师的创作热情，要以李伯安为榜样，学习他艺无止境的进取精神、“十年磨一画”的执着精神、甘于寂寞的淡泊精神、牢记使命的担当精神，要凝心聚力，坚持以人民为中心的创作导向，大力弘扬和践行社会主义核心价值观，突出聚焦中国梦、讴歌新时代创作主题。省教育厅将联合省美术家协会，组织知名画家和美术理论家到相关高校进行检查指导、作品点评。对于参展获奖的作者将予以表彰。

                                 2018年6月14日

  河南省教育厅办公室   主动公开   2018年6月14日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 4 —